


Seite 1Prostitutky v Panenské ulici: náhodná ironie - Brn�nský deník

21.04.2010 10:46:17http://bydleni.denik.cz/stavba/dalsi-zmeny-v-exekucnim-radu20100413.html

 
 
 

Katalog firem

Rubrika: Brn�nský deník - Seriály

Prostitutky v Panenské ulici: náhodná ironie
Jižní Morava /�EMESLA JIŽNÍ MORAVY/ - Dívky a ženy, které prodávaly svá t�la, znají jihomoravská m�sta už od
st�edov�ku . Podle sou�asných zákon� však prostituce neexistuje .

Autor:
Zuzana Taušová

���tprodejných dívek inspiroval v minulosti mnohé um�lce.
Autor: Repro: Milena Lendnerová/Chytila patrola
Další díly seriálu �emesla jižní Moravy najdete ZDE

Kn�žky lásky, nev�stky, lehké holky. Nejen tak se v pr�b�hu n�kolika tisíciletí �íkalo prostitutkám, jejichž profese bývá �asto nazývána nejstarším
�emeslem. Práv� proto v�nuje Deník Rovnost provozování lásky za úplatu další díl seriálu �emesla jižní Moravy.

O tom, kdy a kde za�aly ženy poprvé prodávat svá t�la, historikové mnoho nev�dí. Už ve �ty�i tisíce let starém mezopotámském Eposu o Gilgamešovi
se však objevuje zmínka o nev�stce z chrámu bohyn� Ištar, která strávila n�kolik dní a nocí s Enkiduem, jedním z hrdin� p�íb�hu.

Zatímco v antickém �ecku a �ím� pak nastal doslova zlatý v�k prostituce, k�es�anství se k ní stav�lo odmítav�. P�esto se církev s prostitucí rad�ji
smí�ila a tiše ji tolerovala. „S prostitucí ve m�stech je to jako s toaletami na zámcích. Jestliže je �lov�k odstraní , rozší�í se pach a hniloba,“ uvádí ve
t�ináctém století filozof a teolog Tomáš Akvinský .

S tolerancí m�sta

O tom, že je lépe mít prostitutky pod dohledem, se v minulosti p�esv��ili i obyvatelé Brna. Ve st�edov�ku tam prostituky sídlily nedaleko lázní za
m�stskými hradbami Pod Puhlíkem, tedy p�ibližn� v místech dnešního parku Studánka pod Husovou ulicí. Z lázní se však �asto ší�ily pohlavní
choroby, o práci prostitutek nem�l nikdo p�ehled a v jejich domech docházelo velmi �asto k nejr�zn�jším zlo�in�m.

„Manželka moravského markrab�te Jana Jind�icha Markéta Opavská se už ve �trnáctém století zasloužila o to, že prodejné ženy dostaly dva domy
uvnit� m�stských hradeb ,“ uvedla brn�nská histori�ka Milena Flodrová.

Prostitutky od té doby sídlily v dnešní Josefské ulici a pracovaly pod dohledem správkyn� obou dom�. Byly také pod ochranou policie, která jim
nap�íklad pomáhala zvládnout agresivní zákazníky. „Vým�nou za to musely dívky každou st�edu odvád�t pevn� stanovený poplatek do m�stské kasy,“
doplnila histri�ka.



Seite 2Prostitutky v Panenské ulici: náhodná ironie - Brn�nský deník

21.04.2010 10:46:17http://brnensky.denik.cz/serialy/prostitutky-v-panenske-ulici-nahodna-ironie.html

Z nev�stinc� na ulici

Pozd�ji se lehké d�vy p�esunuly do Panenské ulice, kde své povolání vykonávaly v sousedství domu církevního �ádu cistercia�ek. Podle panen
cistercia�ek dostala ulice své jméno. „Ve spojení s prostitutkami m�l však název ulice ironický nádech,“ podotkla Flodrová.

Zlomovým okamžikem pro prostituci byl rok 1922, kdy parlament schválil zákon O potírání pohlavních nemocí. Ten mimo jiné prostituci v
nev�stincích zakázal. Tehdejší 	eskoslovensko bylo první zemí ve st�ední Evrop�, která se od vyk�i�ených dom� odvrátila. „Pouli�ní prostituci však
zákon zcela opomíjel, a zbavil ji tak jakékoliv kontroly,“ píše Milena Lenderová v knize Chytila patrola, v�nované d�jinám prostituce.

Prvorepublikový zákon o zákazu prostituce je dodnes platný a a�koliv to ani zdaleka neodpovídá skute�nosti, provozování sexu za úplatu tak podle
�eských zákon� oficiáln� neexistuje .

Sex i odvoz, vše za dvacet minut

Jižní Morava – Pochází z m�sta nedaleko hranic. Je jí mezi osmnácti a devatenácti lety. Stojí mezi stromy u hlavní silnice. Kolem duní t�žké
nákla
áky a jiná auta. „S v�domím rodi�� jsem byla od šesti do devíti let sexuální ko�istí kamaráda vlastního otce,“ �íká matka ro�ní hol�i�ky. Tak
za�íná jeden z p�íb�h� mladých prostitutek, které zaznamenal Rakušan Rainer KönigHollerwörger . Jeho kniha nazvaná Na ulici… u silnice mapuje
sou�asné podoby prostituce v rakousko–�eském p�íhrani�í a na konci lo�ského roku vyšla v �eštin�.

„Otázka, zda v 	esku existuje prostituce, zní paradoxn�, až absurdn�. Už p�i vjezdu do zem� totiž vidí turisté na r�zných místech podél cest a také ve
m�stech sexuální pracovnice nabízející své služby,“ hodnotí dnešní situaci autor .

Ze sou�asné �eské právní úpravy oblasti erotických služeb podle n�j vyplývají nejmén� t�i paradoxy. „Prostituce v 	eské republice oficiáln� není. Tím
pádem nejsou ani žádné zákonné p�edpisy týkající se prostituce. A nejsou ani p�edpisy proti prostituci,“ shrnuje své post�ehy Rakušan.

P�estože tedy ani u hranic žádná oficiální prostituce neexistuje , v�noval KönigHollerwörger jejímu pr�zkumu více než dva roky. „Nejv�tší
koncentrace prostitutek je na Znojemsku. Nev�stinc�, kterým místní pracovnice d�v�rn� �íkají bordely, je pak v regionu a okolí p�ibližn� padesát,“
popisuje v knize autor .

P�i mnoha rozhovorech s dívkami získal spisovatel také p�edstavu o tom, jaké mají dívky pracovní podmínky. „Poskytování sexuální služby v�etn�
cesty na vhodné místo nesmí trvat déle než dvacet minut, jinak zaplatí zákazník pokutu až dv� st� euro,“ popisuje KönigHollerwörger nap�íklad práci
dívek na ulici.

Jejich pracovní doba je p�itom podle n�j zhruba dvanáctihodinová a kon�í až ve chvíli, kdy je pasák odveze dom�. „V�tšina dívek si takový život
sama nevybrala. N�které tak skon�ily kv�li dluh�m, jiné k nejstaršímu �emeslu p�ivedli t�eba jejich známí,“ uzavírá KönigHollerwörger .

Muž, kterého živí inzeráty prostitutek, o sv�t� svých zákaznic �íká: Dívky z ulice se st�hují do klub�

Brno /ROZHOVOR/ – A�koliv podle sou�asných �eských zákon� prostituce oficiáln� neexistuje, ve skute�nosti se erotikou jen na jižní Morav� živí
tisíce lidí. Pat�í k nim i t�iadvacetiletý muž, který vyd�lává na prodeji inzerce lehkým dívkám a privátním klub�m. „S klientkami jsem v každodenním
kontaktu, ale pouze v profesionální rovin�. Jejich služeb nevyužívám,“ tvrdí muž, který žije v Brn� a nep�eje si nep�eje zve�ejnit své jméno.

Kdy a jak jste se k provozování inzertních portál� se sexem dostal?
První webové stránky pro tyto zákazníky spustila naše firma p�ibližn� p�ed rokem. P�edtím už m� sice po�íta�e také živily, ale ne v souvislosti s
erotikou. Ke zm�n� jsem se odhodlal, až když mi kv�li krizi za�alo ubývat zakázek.

Kdo na vašich webových stránkách inzeruje?
Nyní máme kolem t�í set zákazník� p�evážn� z �ad majitel� soukromých byt�, klub� a no�ních podnik�. Takové firmy podle našich zkušeností
pr�b�žn� vznikají a zanikají, takže za rok se jich u nás vyst�ídala p�ibližn� tisícovka.

Je v oblasti erotických služeb a v inzerci velká konkurence?
�ekl bych, že je p�ímo obrovská. Trh je p�esycen všemožnými kluby a priváty, kam se stahují dívky z ulice, protože jim výrazn� klesají p�íjmy. A také
míst, kde mohou tyto kluby inzerovat, je mnoho. Pro další podnikatele s prodejem erotické inzerce na internetu už není místo.

Jak se svými klienty komunikujete?
Jsme v každodenním kontaktu, osobní vztah s nimi rozhodn� nenavazuji a jejich služeb nevyužívám. S n�kterými dívkami si tykám, ale práci a osobní
život nemíchám.

Platí vám vaši zákazníci a zákaznice za inzerci poctiv�?
Je to podnikání jako každé jiné. Pokud mohou vyd�lávat, obvykle nejsou žádné potíže.

Jak se na vaši obživu dívají vaši blízcí a známí?
Ti, kte�í o mém neobvyklém podnikání v�dí, jsou spíše zv�daví, než aby m� odsuzovali.

Vážení �tená�i, seriál �emesla jižní Moravy najdete také v tišt�né podob� každý �tvrtek v Brn�nském deníku Rovnost.

 


